23. GRÉGOIRE A DIT : Au don de la paix, il ne saurait parvenir, celui qui détruit par la fureur de la discorde la paix du Seigneur.

24. La véritable patience, c'est de supporter, l'âme égale, ce qui est mal chez autrui, et, contre celui qui inflige de mauvais traitements, n'être rongé d'aucun ressentiment.

25. Sans le fer nous pouvons être martyrs, si nous conservons sincèrement la patience en notre âme.

19 Gravius : Aliud quem : quam : aliud quem
diligis : quam -gas

22 Aliquando : Alia (toties quoties)

24 eumque : eum quoque
25 servamus : custodimus

26. Tantum ergo quisque minus ostenditur doctus, quantum minus convincitur patiens.

27. Igitur, cum patientia relinquitur, etiam bona reliqua quae iam gesta sunt destruuntur.

28. Patientia enim vera est quae et ipsum amat quem portat; nam tolerare et odisse, non est virtus mansuetudinis, sed velamentum furoris.

29. Cum resistere possumus, iram superbientium humiliter declinemus. Gloriosius est iniuriam tacendo fugere, quam respondendo superare.

30. Supernus arbiter, etsi pondus considerat in retributione, tamen vires pensat in pondere.

31. Quantum lata mens fuerit per amorem, tantum erit et patiens per longanimitatem. Tantum quisque portat proximum, quantum amat; si enim amas, portas; si desistis amare, desistis et tolerare. Quem enim minus diligimus, minus etiam et toleramus. Irruente fastidio, citius facta proximi adducuntur in gravitudinem ponderis, quae nobis non levigat penna caritatis.

32. BASILIUS DIXIT : Pacificus homo consortium angelorum merebitur; invidus autem particeps daemoniorum efficitur.

33. Qui patienter tolerat mala, in futuro coronam merebitur.

26 *Ibid.*, 35, 5; *ibid.*, 1262 B; *et Pastor.*, 3, 9; *P. L.*, 77, 59 D.

27 *Pastor.*, 3, 9; *P. L.*, 77, 60 A.

28 *Hom. Ez.*, II, 5, 14; *P. L.*, 76, 993 D.

29 *Hom. Evang.*, 18, 4; *P. L.*, 76, 1152 D-1153 A.

30 *Ibid.*, 22, 1; *P. L.*, 76, 1174 C D.

31 *Hom. Ez.*, II, 3, 11; *P. L.*, 76, 963 B C. Cf. *Proserpina, Sent.*, 182 (181); *P. L.*, 51, 453 A.

32 *Admonitio ad filium spirituales*, 5; *LEHMANN*, 39, 10-12; *P. L.*, 103, 688 D.

33 *Ibid.*, 19; *ibid.*, 60, 12; *P. L.*, 698 A.

27 gesta : coniesta (= congesta) *Apc*

28 Nam : Non S

26. On paraît d'autant moins doué de sagesse, qu'on est moins convaincu de patience.

27. Perd-on patience, on détruit du même coup tout le bien déjà fait.

28. La patience véritable est celle qui aime celui-là même qu'elle souffre; car supporter et haïr n'est pas vertueuse douceur, mais hypocrite fureur.

29. Quand il nous est possible de résister, détournons-nous humblement de la colère des orgueilleux. Il y a plus de gloire à fuir l'injustice dans le silence qu'à en triompher par la parole.

30. Le juge suprême, même s'il a égard à la tâche lors du salaire, mesure toutefois les forces à la tâche.

31. Autant l'esprit se sera dilaté par la charité, autant il sera patient par longanimité. — On souffre le prochain autant qu'on l'aime; si tu l'aimes, tu le souffres; si tu cesses d'aimer, tu cesses de supporter. Celui qu'on aime moins, on le supporte moins. Quand l'ennui nous envahit, rapidement, les faits et gestes d'autrui nous deviennent un accablant fardeau, dont ne nous allège plus l'aile de la charité.

32. BASILE A DIT : L'homme de paix méritera la société des anges; l'envieux devient l'associé des démons.

33. Qui patiemment tolère ses maux méritera la couronne future.

31 longanimitatem : Nam *add.*
toleramus : quia *add.* gra-
vitudinem : gravedinem

32 autem : om.

33 tolerat : pertulerit coro-
nam merebitur : coronabitur

34. Pax enim effugatur discordias, invidia autem copulat eas. Sicut pax secreta illuminat mentes, ita et invidia occulta cordis obcaecat.

35. Homo pacificus securus possidet mentem; invidus autem in tribulatione est semper.

36. Fili, si cupis patientiam habere, moneo te ipsum primum ut ad mandata divina excites mentem tuam.

37. Ex abundantia laetitiae pacificus homo dinoscitur, et ex vultu marcido, furore plenus, invidus demonstratur.

38. Vir benignus, etiam si patiat in iuriam, pro nihilo ducit; iniquus autem, etiam parum audiens a proximo, contumelias arbitratur.

39. Qui enim amplectitur pacem, in mentis suae hospitio mansionem praeparat Christo; quia Christus pax est, et in pace requiescere consuevit.

40. Si quis tibi intulerit mala, ne vel irascaris; sed dole potius pro eo, quia Deus illi irascitur.

41. ISIDORUS DIXIT : Non potest autem esse in pace qui spem suam ponit in homine.

42. Qui vitae futurae praemia diligenter excogitat, mala omnia vitae praesentis acquamiter tolerat.

34 *Ibid.*, 5; *ibid.*, 39, 13-14; 39, 12-13; P. L., 688 D.

35 *Ibid.*, 5; *ibid.*, 39, 2-4; P. L., 688 C.

36 *Ibid.*, Ms. Paris, B. N., lat. 133, f. 45^v; ed. *Revue bénédictine*, LIX (1949), p. 145, l. 2-3. LEHMANN, 40, 8-9.

37 *Ibid.*, 5; *ibid.*, 39, 9-10; P. L., 103, 688 D.

38 *Ibid.*, 4; *ibid.*, 37, 10-12; P. L., 688 A.

39 *Ibid.*, 5; *ibid.*, 38, 19-21; 688 C.

40 *Ibid.*, 19; *ibid.*, 60, 10-11; P. L., 697 D-698 A.

42 *Sent.*, III, 58, 5; P. L., 83, 730 C.